Con questo documento abbiamo quindi una chiarissima testimonianza che non solo le *ordinazioni* e le *riformazioni* venivano messe per iscritto (con la debita autorizzazione delle autorità superiori), ma anche che già nel 1358 c'erano per l'appunto delle *riformazioni*, ovviamente fatte a *delibere* ancora più antiche.

Assume quindi maggior significato la richiesta di conferma delle proprie *consuetudini* chiesta con tanta ostinazione dalla Comunità praticamente ad ogni principe vescovo di Trento dal 1111 in poi (nonché alla maggior parte dei conti del Tirolo): esistevano effettivamente delle *consuetudini* e non solamente *orali*. Ed infine assume un maggior significato la premessa ad ogni articolo dello statuto del 1613: *È sempre stato osservato e si osserva che....* Si affermava la verità, non si trattava di una formula pomposa e vuota.

Trascrizione

In Christi nomine, amen.

Anno eiusdem nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, indizione undecima, die lune octavo intrante ianuario, in castro Caldive, sito in pertinenciis plebis Egne. Presentibus: Henrico scribe infrascripti domini capitanei; Nigro quondam Pelegrini de Cauriana habitante in Anterivo; Vimano quondam Iechele de Cauriana habitante in Anterivo; Thoma filio ser Odorici de

⁶ Anche questo notaio è noto ed è presente in Fiemme almeno dal 1356.

⁷ Vedi a tale proposito di Italo Giordani, *Le antiche misure di Fiemme rapportate al sistema decimale*, in *Storia di Fiemme del prof. Nicolò Vanzetta. Origini - 1815*, a cura di Italo Giordani, Ziano di Fiemme, Associazione culturale Ziano insieme, La Reclame, 2012, pp. 291-297.

Mezano habitatore in villa Trodene vallis Flemarum Diocesis tridentine, testibus et aliis rogatis et ad hec specialiter convocatis⁸.

Constituti in presencia nobilis viri domini Vitele dicti Schrampamerii, honorabilis capitanei vallis Flemarum Diocesis tridentine pro illustri principe et domino, domino Lodovico, Dei gracia marchione brandeburgensi, Bavarie et Karintie duce, Tirolis et Goricie comite et ecclesiarum aquilegiensis, tridentine et brixinensis advocato et defensore, providi viri:

- Becharinus dictus *Bechaius* de villa Cadrani dicte vallis Flemarum, scarius Comunis et hominum dicte vallis Flemarum et nuncius specialis;
- Iohannes notarius quondam Fanzelli de villa Tesedi dicte vallis;
- Iohannes dictus *a Rotis* de predicta villa Cadrani;
- et Thomas dictus *Ferinus* de villa Aiani dicte vallis;

tamquam nuncii speciales transmissi et deputati ex parte Comunis et hominum dicte vallis Flemarum, eidem domino capitaneo supplicaverunt humiliter et devote cum instantia requirentes ut ipse dominus capitaneus quasdam reformationes et ordinationes Episcopatus et hominum dicte vallis Flemarum⁹, factas per ipsum scarium, regulanos et homines et Comune dicte vallis, inspicere dignaretur et inspectas approbare et confirmare, producentes ibidem coram ipso domino capitaneo pro se ipsis et nomine et vice Comunitatis et hominum dicte vallis in scriptis, predictas reformationes et ordinationes¹⁰ quarum prohemium sic incipit.

In Christi nomine, amen.

Infrascripte sunt reformationes et ordinationes Comunis et hominum Comunitatis vallis Flemarum diocesis tridentine, facte per Becharinum dictum *Bechaium*, scarium Comunis et hominum dicte vallis.

1. Et prima quarum¹¹ reformatio¹² sic incipit: “*In primis reformaverunt et ordinaverunt quod nullus homo vel persona dicte vallis Flemarum vendat per se vel [per] interpositam personam alicui persone forensi non habitanti in dicta valle fenum aliquod vel erbam¹³...*”; et finit: “*... dum modo sit homo bone oppinionis et fame.*”
2. Secunda sic incipit: “*Item quod nullus homo nullaque persona vendat in dicta valle bladum aliquod vel farinam alicui forensi...*”; et finit: “*... et non alia de causa emere volunt.*”
3. Tercia sic incipit: “*Item quod nullus homo vel persona dicte vallis possit vel debeat emere bladum aliquod vel farinam, fenum vel paleam nomine aut vice alicuius forensi...*”; et finit: “*... et cuilibet accusanti¹⁴ bone oppinionis et fame¹⁵ credatur suo sacramento iuranti.*”
4. Quarta sic incipit: “*Item quod nullus homo vel persona dicte vallis¹⁶ habens montes aliquos dicti comunis venales...*”; et finit: “*... et qui contrafecerit penam vigintiquinque librarum denariorum [parvorum] dicte monete pro qualibet vice dicto comuni componat.*”
5. Quinta sic incipit: “*Item quod nullus homo vel persona dicte vallis habens montes aliquos dicti comunis sive montem...*”; et finit: “*... et qui contrafecerit penam vigintiquinque librarum dena-*

⁸ Segue et aliis cancellato.

⁹ Le parole *Episcopatus et hominum dicte vallis Flemarum* sono scritte in margine sinistro con segno di inserimento.

¹⁰ Segue un segno di inserimento per una frase nell’interlinea superiore, cancellata ed ora illeggibile.

¹¹ La parola *quarum* è posta nell’interlinea superiore con segno di inserimento.

¹² La parola *reformatio* è corretta su un precedente *reformationem*.

¹³ Le parole *alicui persone forensi non habitanti in dicta valle fenum aliquod vel erbam* sono scritte nel margine superiore della pergamena, sopra l’incipit, con segno di inserimento. Dopo la parola *valle* è scritto *Flemarum* cancellato. Dopo il segno di inserimento sono scritte le parole *fenum aliquod vel erbam* cancellate.

¹⁴ Segue la parola *credatur* cancellata.

¹⁵ Segue *suo* cancellato, aggiunto poi fuori margine sinistro davanti a *sacramento*.

¹⁶ Le parole *dicte vallis* sono scritte nell’interlinea inferiore con segno di inserimento.

riorum parvorum dicte monete pro qualibet vice predicto comuni componat.”

6. Sexta sic incipit: “*Item quod aliquis homo forensis non possit vel debeat buscare...*”; et finit: “*... que pene dicto comuni applicentur.*”
7. Septima sic incipit: “*Item quod scarius, reg[u]lani et homines dicte vallis...*”; et finit: “*... temporibus consuetis et necessariis.*”
8. Octava sic incipit: “*Item quod scarius, comune et homines dicte vallis...*”; et finit: “*... et¹⁷ consenciente et approbante.*”
9. Nona sic incipit: “*Item quod nullus homo vel persona dicte vallis Flemarum¹⁸ vel aliunde in ipsa valle non audeat tenere nec teneat baratariam...*”; et finit: “*... et credatur cuilibet accusanti bone oppinionis et fame suo sacramento iuranti.*”
10. Decima et ultima sic incipit: “*Item quod nullus homo nullaque¹⁹ persona possit vel debeat vendere vinum²⁰ in dicta valle ad grossum vel ad menutum sine mensuris dicte vallis consuetis²¹...*”; et finit: “*... huiusmodi refformationibus non obstantibus libere et impune²².*”

Prefatus dominus Vitele dictus *Schrampamerius*, capitaneus antedictus, visis, auditis et intellectis predictis refformationibus et ordinationibus per ipsos Becharinum dictum *Bechaium*, scarium, Iohannem notarium quondam Fanzelli, Iohannem dictum *a Rotis* et Thomam dictum *Ferinum*, nuncios speciales Comunis et hominum dicte vallis Flemarum, pro se ipsis et nomine et vice Comunitatis et hominum dicte vallis, sic productis et super ipsis habita deliberatione solenni, predictas refformationes et ordinationes et omnia et singula in eis contenta auctoritate qua fungitur confirmavit et huius publici instrumenti tenore totaliter ractificavit et approbavit. Mandans per me notarium infrascriptum de predictis unum et plura confici publica documenta.

[S. N.] Ego Iohannes de Hugolino de villa Mezani de Primeo²³, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et, de mandato dicti domini capitanei et rogatus, publice et autentice scripsi.

17 La parola *et* è scritta nell’interlinea superiore con segno di inserimento.

18 La parola *Flemarum* è scritta nell’interlinea superiore con segno di inserimento.

19 La parola *nullaque* è scritta nell’interlinea superiore con segno di inserimento posto dopo *vel* cancellato.

20 Segue la parola *ad* cancellata.

21 La parola *consuetis* è scritta nell’interlinea superiore con segno di inserimento.

22 Le parole *huiusmodi refformationibus non obstantibus libere et impune* sono scritte nel margine inferiore, a destra, tra l’ultima riga del documento e la sottoscrizione notarile, con segno di inserimento. Dopo il segno seguono le parole *et credatur cuilibet bone fame et oppinionis accusanti suo scramento iuranti* cancellate.